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(2) An aircraft shall be registered as property within 

2 a particular county of tne state. This county shall be the 

3 3 county of the owner's principal residence, if the owner is a 

4 A BILL FOR AN A(T ENTITLED: •AI'i A(T TO (HAi>IGE THE DATE FOR 4 natural person, or the owner's principal place of doing 

5 RENEWING AIRCRAFT REGISTRATION; AMENDING SECTIONS 1-325 AND 5 business in the state, if the owner is not a natural person. 

b 84-4218, R.C.H. 1947•" b However, if the owner declares by affidavit that the 

7 7 aircraft is customarily kept at a landing facility in 

8 BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 8 another county within the state, he may register the 

9 Section 1. Section 1-325, R.(.H. 1947, is amended to 9 aircraft as property within such other county. All aircraft 

10 read as follows: 10 shall be subject to all state, county and school district 

11 "1-325. Aircraft must be registered situs for 11 tax levies and all other levies designated for aircraft or 

12 registration. (1) Aircraft customarily kept in this state ll airport related uses. Such aircraft shall not be liable for 

13 shall be registered with the department of community lJ other city tax levies.• 

14 affairs, which may charge a fee therefor of not more than 14 Section 2. Section 84-4218, R.c.M. 1947, is amendad to 

15 ten dollars (S10)o The registration shall be renewed 15 read as follows: 

lb annually on or before Fehr~~T da~ 1 each year. This act 16 "64-4218· Prorated taxes. A person who acquires an 

17 shall not apply to: 17 aircraft required to be registered under section 1-325 after 

18 (a) aircraft owned and operated by the federal HI Febr~""T .!L>.Lro in any year shall register the aircraft 

19 governmant, the state or any political subdivision thereof; 19 within 'thirty (30) days of acquiring it. The county 

20 (b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 20 treasurer shall prorate the personal property tax due on the 

21 solely for ~he purpose of resa12; 21 aircraft for the remaining portion of the year in the manner 

22 (c) aircraft operated by an airline company and 22 provided for proration of motor vehicle taxes.• 

23 reqularly scheduled for the primary purpose of carrying -End-

24 persons or property for hire in interstate or international 

25 transportation. 
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HOUSE BILL ND. 373 

INTRODUCED BY FAGG, HARKS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE DATE FOR 

RENEWING AIRCRAFT REGISTRATION; CLARIFYING OTHER_f&Ol!~~ 

afiAI~ __ IU__AIRCRAET__RfGlSTRATlON; CDBRECTI~ OBSOLETE 

ftfEf&fMC£~ AMENDING SECTIONS l-325w 1-326, AND 8+-4218• 

R.C..t1. 191t7.• 

BE IT ~NACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE DE MONTANA: 

3ectinn 1. Section 1-325, R.c.M. 1947• is amended to 

read as follo~~o~s: 

•1-325. Aircraft must be registered situs for 

registration. (1) Aircraft customarily kept in this state 

shall be registered with the depart-ant of co .. unity 

affi>irs, _which may charge a fee therefor of not 111ore than 

ten dollars (510). The registration shall be renewed 

annually on or before ~r6ery ~ 1 each year. This act 

shall not apply to: 

(a) aircraft own'ed and operated by the federal 

governmP-nt. the state or any political subdivision thereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solely for the purpose of resale; 

(c) aircraft operated by an airline co•pany and 

regularly scheduled for the primary purpose of carrying 
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persons or oroperty for hire in interstate or international 

transportation.L_DS 

LUl__DISKANTLEQ DR OTHERWISE NONELYABLf_AIRCRAET, 

(2) An aircraft shall be registered as property ~~o~ithin 

a particular county of the state. This county shall be the 

county of the owner's principal residence, if the owner is a 

natural person, or the o~~o~ner•s principal place of doing 

business in the state, if the owner is not a natural person. 

However, if the owner declares by affidavit that the 

aircraft is custo•arily kept at a landing facility In 

anothar county within the state, he may re3ister the 

a>rcraft as property within such other county. All aircraft 

shall be subject to all state, county and school district 

tax levies and all other levies designated for aircraft or 

airport related uses. Such aircraft shall not be liable for 

other city tax levies. 

(ll-_AIRCRAET NOT REGISTEREQ IN THE STATE, BUT ENTERING 

I~IALE JQ ENGl'f__lN CQHMERCIAL QPEKAIIONS, SHALL BE 

~JEBEQ PRIOR T0_£0HHENC1NG OffftALiOHs• 

~UlWLu~l.Ol:L 1-J26o R.c.M. 19~-AH£tWfJLlil 

ftUJLAS...EllJ.LO~ 

•1-326. Penalty for late registration, evasion. or 

false reqistration statement. (1) When an aircraft required 

to be registered under the provisions of this act is not 

reqistered on or before ~~ary ~ 1 of the current 

-2- HB 373 



2 

3 

4 

5 

0 

1 

B 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

H':l 0373/02 

calendar year, a penalty fee of one hundred dollars (SlOO) 

shall be added to the reoistration fee and collected. 

Registration of an aircraft in the naae of the applicant for 

the year immediately precedinq the year for which 

application for registration is made shall be prima facie 

evidence that the aircraft has been based in this state 

during the year for which application for reqistration is 

made. 

(2) An application for registration shall be 

accoMpanied by a copy of the receipt for1-QL statewent of 

personal property tax paido ~~~ ~ by the treasurer 

of the county where the aircraft os reqistererl QL __ ~ 

~~•ent of Jjen assignment against real prooert~signed by 

the count¥ assessor where the ajrcraft is rggjstered. A 

15 person who pays personal property tax on his aircraft to any 

1o jurisdiction other than the county where the aircraft is 

17 required to be reqistered is liable for the tax in that 

1d county without credit for such other taxes paid. In addition 

19 to this civil liability. a person who attempts to establish 

20 the situs of his aircraft in any jurisdiction other than the 

.21 county where the aircraft is required to be registered with 

22 intent to avoid payment of taxes to that county commits the 

2j offense of false swearinq as defined in section 94-7-203. 

24 13) A person who operatPs an aircraft required to be 

25 registered in the statP without having fn ~~ul~~o 
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such ~ircraft a certificate of reoistration issued by the 

department of community affairs tor that aircraft. commits a 

m i sdeme ~nor. n 

~ection 3. Section 84-4218• R.L.M. 1947, is amended to 

read a~ follows: 

·~4-4218. Prorated taxes. A person who acquires an 

aircraft required to be registered under section 1-325 after 

FebP~~P1 ~ 1 in any year shall reqister the aircraft 

within thirty (30) days of acquiring it. 

~~urep AS$ESSQR shall prorate the personal 

The county 

property tax 

due on the aircraft for the remaininq portion of th<> ye;or in 

the •anner provided ~er-~r~ftt~Oft-e+-~er-weftfe+e~e•e~ ~ 

~ll·" 

-End-
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HOUSE Sill NO. 373 

INTRODUCED BY fAGGo MARKS 

A BILL fOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE DATE FOR 

RENEWING AIRCRAFT REGISTRATION; ClARIFYING OTHER faQ[l~QNS 

&fLAI~ __ LD__A!BL&AEI REGISTRATION; CORRECTIMG OBSOLETE 

REEfBEH~£i AHENOING SECTIONS 1-325~~ A~O 84-4218o 

R.t.M. 1947.• 

BE IT tNACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 1-325, R.c.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

•1-325. Aircraft must be registered -- situs for 

registration. (1) Aircraft customarily kept in this state 

shall be reqistered with the department of community 

affairs, _which may charqe a fee therefor of not more than 

ten dollars (S1~). The registration shall be renewed 

annually on or before Fe~~ery ~ 1 each year. This act 

shall not apply to: 

(a) aircraft owned and operated by the federal 

1overnmento the state or any political subdivision thereof; 

(b) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solely for the purpose of resale; 

(c) aircraft operated by an airline company and 

reqularly scheduled for the primary purpose of carrying 
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persons or property for hire in interstate or international 

transrortationwL_QB 

iUl__DISHANTLEP OR QTHERHISE NQNFLYABLE AIRCRAFT. 

(2) An aircraft shall be reqistered as property within 

a particular county of the state. This county shall be the 

county of the owner's principal residence, if the owner is a 

natural person, or the owner•s ~rincioal place of doing 

business in the state, if the owner is not a natural person. 

However, if the owner declares by affidavit that the 

aircr3ft is customarily keot at a landinq facility in 

another county within the state, he •ay register the 

aircraft as property within such other county. All aircraft 

shall be subject to all state, county and school district 

tax levies and all other levies designated for aircraft or 

airport related uses. Such aircraft shall not be liable for 

other city tax levies. 

tll- AIRCRAE! NOT REGISTERED IN THE SlATE, BUI ENTERiNG 

I~IALE IQ ENGAGf__lM_ CDMHE&CIAL QPERATIONS. SHALL SE 

.llliilS ll&f1Lf&liliLI!Lt.o.H1!..f~llf.fl!&Il.Wia. 

:ifUl.WLZ...-llUlmL--l=.l26r g.C.H----.1.24], IS AHEND~Q 

&EAlLA.S.....EW.ll!liS.1. 

M1-326. Penalty for late registration, evasion, or 

false registration state~ent. (11 When an aircraft required 

to ~e registered under the provisions of this act is not 

registered on or before Fee~~y ~~ 1 of the current 
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calendar year, a penalty fee of one hundred dollars (S100) 

shall be added to the registration fee and collected. 

Registration of an aircraft in the na.e of the ap~licant for 

the year i~.ediately preceding the year for which 

application for registration is •ade shall be pri~a facie 

evidence that the aircraft has been based in this state 

durinq the year for which application for reqistration is 

mad a. 

(2) An application for registration shall be 

accompanied by a copy of the receipt for£-DL statepent of 

personal property tax paid, ~~~ ~ by the treasurer 

of the county where the aircraft is reqistered 2L--a 

~~tesent of lien assignment agajnst real property sjgoed by 

~ay~assessor where thg aircraft is registered. A 

i5 person who pays personal property tax on his aircraft to any 

l& juris~iction other than the county where the aircraft is 

17 required to be reqistered is liable for the tax in that 

16 county without credit for such other taxes oaid. ln addition 

19 to this civil liability, a person who attempts to establish 

20 the situs'of his aircraft in any jurisdiction other than the 

21 county where the aircraft is required to be reqistered with 

22 intent to avoid payment of taxes t~ that county commits the 

23 offense of false swearing as defined in section 94-7-203. 

lit 13) A person who operates an aircraft required to be 

25 registered in the state without having +n ~~~0 
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such aircraft a certific~te of reoistratiun issued by the 

department of comnunity affairs for that aircraft, commits a 

misde~eanor.•• 

Section 3. Section B+-~218, R.c.K. 19't7, is amended to 

read as follows: 

"e4-'t2lB· Prorated taxes. A person who acquires an 

aircratt required to be registered under section 1-325 after 

Feb~be~y ~ 1 in any year shall register the aircraft 

within thirty 130} days of acquiring it. The county 

t~~~e~ A~ shall prorate the personal property tax 

due on the aircraft for the remaining portion of the year in 

the aanner provided ~e~-p~~st+on-e~M&te~-•~h+e~e-te~e~ ~M 

~~ll·" 

-End-
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HOUSE BILL NO. 373 

INTRODUCED BY FAGG, HARKS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE DATE FOR 

RENEWING AIRCRAFT REGISTRATION; CLARIFYING OTHER PROYISIQHS 

RELATED TO AIRCRAFT REGISTRATION: CQRRECTING OBSOLETE 

&EEERENCE): AMENDING SECTIONS l-325• 1-326, AND 8~-~218, 

R.c.M. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISlATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section l-325• R.c.K. 1~7. is a~ended to 

read as follows: 

•1-325. Aircraft must be registered situs for 

registration. (1) Aircraft custo•arily kept In this state 

shall be registered with the department of co~unity 

affairs, which may charge a fee therefor of not more than 

ten dollars ($10). The registration shall be renewed 

annually on or before ~b~~ ~ 1 each year. This act 

shall not apply to: 

' (a} aircraft owned and operated by the federal 

government, the state or any political subdivision thereof; 

(t) aircraft owned and held by an aircraft dealer 

solely for the purpose of resale; 

(cJ aircraft operated by an airline company and 

regularly scheduled for the pri~ary purpose of carrying 
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persons or property for hire in interstate or international 

transportation.i_OR 

IU) DISMAHJLED QR OIHfRWISE NQNFLYABLE AIBCRAFI. 

(2) An aircraft shall be registe~ed as property within 

a pa~ticular county of the state. This county shall be the 

county of the owner's princi?al residence, if the owner is a 

natural person, or the owner's principal place of doing 

business in the state, if the owner is not a natural person. 

Howev~r, if the owner declares by affidavit that the 

aircr~ft is custo~arily kept at a landing facility in 

another county within the state• he ••Y register the 

aircraft as property within such other county. All aircraft 

shall be subject to all state, county and school district 

tax levies and all other levies designated for aircraft or 

airport related uses. Such aircraft shall not be liable for 

other city tax levies. 

!3) AIRCRAFT NOT REGISTERED IN THf STATE, BUT E~TERING 

~_iJATE TO ENGAGE IN COMMERCIAL OPERATION), SHALL BE 

&EGISIESED PRIOR TO COftMFNClNG OPERATION.• 

S£CTION 2 _ • SECTION 
&U!Lti ~· R.C 

--~~~.M~.~l~9~4~7(,,kJ~AM• I$ AMENDE p TO 

•t-32b. Penalty for late registration, evasion, or 

false registr3tion statement. 11} When an aircraft required 

to be registered under the provisions of this act is not 

registered on or before F~b~~y ~ 1 of the current 

-l- HB 373 
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calendar yeart a penalty fee of one hundred dollars ($100) 

shall be added to the registration fee and collected. 

Registration of an aircraft in the name of the applicant for 

the year immediately preceding the year for which 

application for registration is made shall be prima facie 

evidence that the aircr3ft has been based in this state 

during the year for which application for registration is 

uade. 

( 2) An application for registration sna11 be 

accompanied by a copy of the receipt forr or state.ent of 

personal property tax paid• ~fted ~ by the treasurer 

of the county where the aircraft is registered nL--a 

state-eat of ljen assjgneeot against real property sign~ 

~ounty assessor where the ajrcrafj js registered. A 

15 person who pays personal property tax on his aircraft to any 

1b jurisdiction other than the county where the aircraft is 

17 required to be registered is liable for the tax in that 

16 county without credit for such other taxes paid. In addition 

19 to this civil liability, a person who atteapts to establish 

20 the situs of his aircraft in any jurisdiction other than the 

21 county where the aircraft is required to be registered with 

22 intent to avoid payment of taxes to that county commits the 

2J offense of false swearing as defined in section 94-7-203. 

24 (3) A person who operates an aircraft required to be 

25 registered in the statP without havin9 +~displayed uoon 

-3- HB 373 
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such aircraft a certificate of registration issued by the 

derart~ent of community affairs for that ai~craft• co~its a 

•isdemeanor.• 

Section 3. Section B~-4216• R.c.H. 19 .. 7, is amended to 

read as follows: 

•84-4218. Prorated taxes. A person who acquires an 

aircraft required to be registered under section 1-325 after 

Februery ~ 1 in any year shall register the aircrdft 

within thirty (30) days of acquiring it. The county 

tre~rer ASSESSOR shall prorate the personal property tax 

due on the aircraft f~ the remaining portion of the year in 

the ~anner provided +or-~et+c"-&F-~r-veh~e+e-te~e~ ~ 

84-liOll •• 

-End-
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